制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联方关系的企业，

不构成关联方。

此外，本公司同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露管理办法》确定本集团或本公司的关联方。

(6) 主要会计估计和判断

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及资产、

负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估计涉及的关

键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未来期间予以确认。

除固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销 (参见附注五、22(2) 和 28) 和各类资产减值 (参见附

注七、5 和 8以及附注十七、1和 2) 涉及的会计估计外，其他主要的会计估计如下：

(i) 附注七、29：递延所得税资产的确认；

(ii) 附注七、47：设定受益计划类的离职后福利；

(iii) 附注十一：金融工具的公允价值估值。

41. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

其他说明

本集团于 2019 年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

-《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量 (修订) 》、《企业会计准则第 23 号——金融资

产转移 (修订) 》、《企业会计准则第 24号——套期会计 (修订) 》及《企业会计准则第 37 号——

金融工具列报 (修订) 》 (统称 “新金融工具准则”)

-《企业会计准则第 7号——非货币性资产交换 (修订) 》 (“准则 7号 (2019)”)

-《企业会计准则第 12 号——债务重组 (修订) 》 (“准则 12号 (2019)”)

-《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会【2019】6号)

-《关于修订印发合并财务报表格式 (2019 版) 的通知》(财会【2019】16 号)

本集团自 2019 年 1月 1日起执行上述企业会计准则修订，对会计政策相关内容进行调整。

本集团采用上述企业会计准则及规定的主要影响如下：

(a) 财会【2019】6号和财会【2019】16 号

会计政策变更的内容及原因如下：

2019 年年度报告

 87 / 182

本集团根据财会【2019】6号和财会【2019】16 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报表，并

采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

 本集团

  调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 6,351,880,902 -6,351,880,902 0

应收票据 0 98,601,590 98,601,590

应收账款 0 6,253,279,312 6,253,279,312

应付票据及应付账款 5,648,014,389 -5,648,014,389 0

应付票据 0 1,503,430,000 1,503,430,000

应付账款 0 4,144,584,389 4,144,584,389

 本公司

  调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 6,779,425,735 -6,779,425,735 0

应收票据 0 26,284,945 26,284,945

应收账款 0 6,753,140,790 6,753,140,790

应付票据及应付账款 4,928,474,935 -4,928,474,935 0

应付票据 0 1,503,430,000 1,503,430,000

应付账款 0 3,425,044,935 3,425,044,935
  

(b) 新金融工具准则

会计政策变更的内容及原因如下：

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、

《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及财政部

于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》 (统称“原金融工具准则”) 。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(i) 以摊余成本计量的金融资产； (ii) 以公允

价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及 (iii) 以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理金融资产的业务模式及该资

产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、

贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金

融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期

信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损失的

确认时点早于原金融工具准则。

本集团按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日 (即 2019 年 1月 1 日) 未终止确